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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Предпочтения, которыми руковод-

ствуются экономические индивидуумы при осуществлении выбора, степень ра-

циональности, обоснованности принимаемых ими решений традиционно явля-

ются предметом пристального внимания экономической науки. Особенно зна-

чимое влияние на результативность экономических процессов оказывают пред-

приниматели, доминирующие акционеры
1
, поскольку именно они в значитель-

ной степени определяют цели, механизмы и эффективность деятельности пред-

приятий.

При принятии практических решений такие субъекты в существенной

степени руководствуются не только интенциями «полной рациональности»

(максимизации выгоды), или «ограниченной рациональности», связанной с узо-

стью информационных и когнитивных возможностей человека, но и учитывают

влияние присущих реальному субъекту социальных, психологических, пове-

денческих, нравственных норм и установок, а также юридических и админи-

стративных норм.

Значимость таких предпочтений увеличивается с усилением роли доми-

нирующих акционеров, собственников-предпринимателей в становлении биз-

неса, поскольку их личные качества, предприимчивость, активность становятся

дополнительным инструментом продвижения компании, что особенно харак-

терно для экономик, находящихся на этапе становления полноценных рыноч-

ных институтов и отношений. Корректный учет влияния указанных мотивов на

деятельность подконтрольных собственникам
2
компаний и, в частности, на их

организационную структуру
3
, является условием совершенствования внутрен-

него управленческого взаимодействия, позволяет повысить результативность

управления, уменьшить организационные затраты.

В то же время, несмотря на традиционный интерес к изучению рацио-

нальности принимаемых экономическими субъектами решений, теме взаимо-

связи слаборациональных предпочтений, то есть приоритетов, лежащих в пси-

1
В организациях с распределённой собственностью, имеющих форму общества с ограниченной ответственно-

стью, присутствуют уже не акционеры, а владельцы долей, что не меняет логики настоящего исследования.
2
В работе для обозначения акционеров компании используются также в качестве синонимов определения

собственник акций и их владелец
3
Термин организационная структура компании используется в работе для обозначения совокупности

организационных элементов (подразделений) и их технико-технологических, экономических, управленческих и

иных взаимодействий.
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хологической, поведенческой, эмоциональной сферах, и управленческого пове-

дения субъектов в научной литературе уделено недостаточное внимание, в силу

чего тема диссертации остается актуальной.

Степень разработанности проблемы. Экономические процессы, проис-

ходящие в различных рыночных ситуациях, обуславливают перманентный ин-

терес к актуализации моделей экономического поведения, степени рациональ-

ности принимаемых экономическими субъектами решений. Фреймы поведения

такой категории индивидуумов как доминирующие акционеры, при осуществ-

лении действий по организации деятельности подконтрольного бизнеса, неред-

ко выходят за рамки описанных в экономической литературе подходов и моде-

лей, проанализированных эвристик. Их поведение в конкретных управленче-

ских обстоятельствах отталкивается от совокупности индивидуальных, ситуа-

ционных правил выбора, что требует отдельного, дополнительного анализа и

обобщения.

С другой стороны происходит отказ от традиционного маржиналистского

взгляда на фирму, что в существенной степени связано с корректировкой пред-

ставления о роли субъекта в экономике. Целью фирмы в этом случае становит-

ся уже не столько максимизация прибыли, сколько более локальные задачи,

например: увеличение продаж или темп их роста; максимизация активов; пове-

дение, уменьшающее трансакционные издержки; соблюдение баланса интере-

сов участников. Управленческие решения в этом случае направляются не

столько на максимизацию выгоды, сколько на следование локальным целям,

достигаемым с помощью упрощенных процедур.

В развитие данных взглядов в работе рассмотрено влияние слаборацио-

нальных предпочтений экономических субъектов, в частности доминирующих

акционеров, на их управленческое поведение, выбор решений по формирова-

нию организационных структур отечественных промышленных корпораций
4
,

что позволяет дополнить традиционный состав факторов, определяющих орга-

низационное построение таких объектов.

Анализ теоретических взглядов и практических подходов к определению

степени рациональности решений, принимаемых экономическим субъектом, и

его роли в деятельности современных компаний, проводился с привлечением

4
Под корпорацией в работе понимается организация с распределенной формой собственности, в первую

очередь, акционерное общество, как наиболее распространенный вид такой компании. В то же время она может

иметь и другие организационно-правовые формы, например, общества с ограниченной ответственностью.
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трудов таких авторов как: Автономов В.С., Ансофф И., Беккер Г, Боумен К.,

Дьюи Д., Ерзнкян Б.А., Клейнер Г.Б., Лейбенстайн Х., Саймон Г., Тамбовцев

В.Л., Уильямсон О.И., Alchian А., Cyert R.M., Demsetz H., Kahneman D,

Lindenberg S., March G, Toboso F., Тversky A., Udehn L. При изучении теории и

практики корпоративных (агентских) отношений, в том числе при выявлении

особенностей, влияющих на национальную модель корпоративного управления,

использовались материалы следующих авторов: Авдашевой С.Б., Гуркова И.Б.,

Дженсена М., Дзарасова Р.С., Долгопятовой Т.Г., Капелюшникова Р.И., Клей-

нера Г.Б., Либмана А.В., Лимитовского М.А., Меклинга У.Х., Радаева В.В., Ра-

дыгина А.Д., Рощина С., Уильямсона О.И., Устюжаниной Е.В., Широковой

Г.В., Яковлева А.А., Aghion P., Andrade G., Hisrich R.D., Stulz R.M., Tirole J.

Исследование организационного построения компаний осуществлялось

на основе подходов, изложенных в работах: Баринова В.А., Гэлбрейта Дж. К.,

Долгопятовой Т.Г., Клейнера Г.Б., Клочкова В.В., Минцберга Г, Портера М.,

Пригожина Е.И., Тома Н., Тысленко А.Г., Фута Н., Шклярского Л.Ф., а при

определении методов оценки эффективности организационных структур ис-

пользовались работы таких авторов как: Асаул А.Н., Воронин А.А., Галтер

В.В., Евневич М., Мильнер Б.З., Новиков Д.А., Панов М.М., Сборщиков С.,

Шамарина Л.В., Chandler A.D., Galbreith J.R., Parmenter D.

Целью исследования является выявление и идентификация механизмов

влияния слаборациональных предпочтений различных категорий доминирую-

щих акционеров на формирование организационной структуры промышленных

корпораций, относящихся к субъектам среднего и начального крупного бизне-

са.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели в диссертации

сформулированы следующие задачи:

 определить факторы, формирующие слаборациональное управленче-

ское поведение доминирующих акционеров
5
;

 провести классификацию акционеров с учетом особенностей их слабо-

рационального управленческого поведения;

5
Поскольку в работе фигурируют, в первую очередь, доминирующие акционеры, то будем в дальнейшем их

для краткости называть «акционеры»
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 выделить и исследовать механизм выбора организационной структуры

промышленной корпорации холдингового типа в зависимости от типа

слаборациональных предпочтений акционеров;

 на основе типологизации слаборациональных предпочтений разрабо-

тать рекомендации по совершенствованию организационной структу-

ры промышленной корпорации холдингового типа и состава ее произ-

водственных активов;

 определить состав ключевых качеств топ-менеджеров, обусловливаю-

щих их полезность для акционеров и являющихся основанием для их

найма;

 разработать и проанализировать модели оценки влияния на полезность

высших руководителей корпораций выявленных ключевых качеств;

 установить, как слаборациональные предпочтения акционеров влияют

на выбор кандидатур топ-менеджеров корпораций;

 идентифицировать влияние индивидуальных качеств руководителей

отдельных бизнес единиц корпорации холдингового типа на состав

функциональных задач ее корпоративного центра;

 разработать методические рекомендации по отбору топ-менеджеров с

учетом выявленных качеств.

Объект исследования - промышленные корпорации холдингового типа,

относящиеся как к субъектам среднего, так и начального крупного бизнеса.

Предмет исследования – характеристики и механизмы влияния слабора-

циональных предпочтений доминирующих акционеров на формирование орга-

низационных структур корпораций анализируемого типа, в том числе, на состав

и распределение управленческих задач между корпоративным центром и от-

дельными бизнес единицами
6
.

Основные положения исследования, выносимые на защиту, соответству-

ют требованиям паспорта специальности ВАК 05.02.22 – «Организация произ-

водства (промышленность)» (экономические науки) в части следующих пунк-

тов:

1. Разработка научных, методологических и системотехнических основ

6
Под бизнес единицей понимается организационное подразделение, являющееся центром финансового учета

(по нему рассчитывается финансовый результат за период), и которому делегирована определенная

самостоятельность при принятии решений в части выбора направлений развития, взаимодействия с

поставщиками и / или потребителями

[…]


отсев кандидатов, не обладающих данными качествами на требуемом уровне.

Этап 5. Определение полезности кандидатов и их итоговое ранжирова-

ние. Рассчитывается потенциальная полезность менеджеров, суммируются

набранные ими баллы (с учетом значимости), по каждому из критериев, после

чего претенденты ранжируются, и определяется лучший кандидат.

Этап 6. Отбор кандидатов в случае если нескольких человек набрали

близкие рекордные оценки. Поскольку на практике часто сложно точно иденти-

фицировать квалификацию и лояльность претендентов, а также форму кривой

безразличия, то в одну группу может попасть несколько кандидатов, обладаю-

щих близкой полезностью.

В работе обосновано, что в таком случае предпочтение следует отдать

руководителю, обладающему большей лояльностью. Это связано с тем, что ло-

яльность относится к «специальному» человеческому капиталу, востребован-

ному в конкретной компании, а квалификации к «общему» и, только частично,

«специальному». Отсюда чем сильнее лояльность руководителя, тем менее он

ориентирован на смену места работы, руководителям же с большей квалифика-

цией свойственна и большая вероятность ухода из компании, у них существен-

нее материальные запросы, их труд будет обходиться дороже, поэтому они ме-

нее предпочтительны.

В работе продемонстрирована практика отбора лучших кандидатов на ва-

кантную должность на основе настоящих рекомендаций. Отмечено, что тради-

ционная методика отбора руководителей ориентирована на профессиональный

отбор, учитывающий, в первую очередь, критерии строгой рациональности. Но

она не работает в ситуации, когда важны качества агента, связанные с его ло-

яльностью, запрос на которые формируется, в том числе, на основе слабораци-

ональных предпочтений собственника. Предложенный подход к отбору агентов

позволяют учесть уже такую, более комплексную постановку.
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III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ РАБОТЫ

Целью настоящей работы явилось выявление и идентификация механиз-

мов влияния слаборациональных предпочтений доминирующих собственников

на организационную структуру промышленных корпораций.

В данной связи в рамках диссертационного исследования, сначала были

изучены слаборациональные приоритеты экономических индивидуумов, в

первую очередь, доминирующих акционеров. Обосновано включение в состав

таких приоритетов развернутого набора индивидуальных черт субъекта, в су-

щественной степени определяющих его управленческий выбор. Введено поня-

тие слаборационального управленческого поведения как механизма реализации

совокупности мотивов выбора индивидуума, в который наряду с нормами стро-

гой рациональности и социальными нормами, дополнительно включен расши-

ренный состав этических норм, психологических и поведенческих особенно-

стей, позволивший улучшить предсказательные возможности поведенческого

экономического подхода.

На примере принятия решений, по формированию организационной

структуры промышленных корпораций холдингового типа, показаны механиз-

мы управленческого воздействия таких предпочтений. Введена классификация

доминирующих акционеров, учитывающая их субъективные приоритеты, вари-

анты управленческого поведения. Для каждой категории акционеров (модели

поведения) определены организационные решения, обеспечивающие реализа-

цию их приоритетов при организации деятельности корпорации холдингового

типа. Показано как влияют такие сценарии поведения собственников на рас-

пределение управленческих задач между структурными единицами корпора-

ции. Обоснованы рекомендации по совершенствованию ее организационной

структуры, рационализации состава активов, определению функций КЦ, а так-

же проанализирована практика влияния слаборациональных предпочтений оте-

чественных собственников на деятельность подконтрольных промышленных

корпораций холдингового типа.

Далее было изучено влияние слаборациональных предпочтений акционе-

ров на выбор ими топ-менеджеров, что позволило, в частности, предложить

решение ключевой задачи агентских отношений – наем нужного руководителя.
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В рамках этой проблемы были определены основные критерия полезности топ-

менеджера, являющиеся определяющими при его найме собственником, сюда

вошли возможность увеличить результативность корпорации и уменьшить

агентские издержки, а также установлены две ключевые группы индивидуаль-

ных свойств такого агента, определяющие его полезность для компании: «ква-

лификация» и «лояльность».

На основе ординалистского подхода предложен модельный механизм ин-

терпретации результативности таких руководителей с использованием функции

полезности топ-менеджера для собственника бизнеса и его изолинии полезно-

сти, и продемонстрирован характер влияния слаборациональных предпочтений

принципалов на отбор агентов. Также сформирована модель, влияния полезно-

сти, индивидуальных качеств руководителей отдельных БЕ корпорации хол-

дингового типа на распределение управленческих задач между корпоративным

центром и БЕ, и предложены подходы к отбору таких руководителей, позволя-

ющие повысить производительность организационной структуры корпорации.

В качестве практического приложения введенного подхода подготовлены науч-

но-методические рекомендации по отбору первых лиц компании, обеспечива-

ющих максимальную полезность.

Предложенный в диссертации теоретический и практический инструмен-

тарий может найти место при становлении отечественных институтов корпора-

тивного управления, повышении результативности отечественных промышлен-

ных корпораций холдингового типа. Данные результаты планируется достичь

за счет учета влияния слаборациональных предпочтений экономических инди-

видуумов (доминирующих акционеров) на принятие экономических решений.

В этой связи итоги исследования предназначены для акционеров и руководите-

лей компаний, желающих идентифицировать механизм влияния психологиче-

ских, поведенческих, нравственные норм, присущих собственникам, на органи-

зацию деятельности подконтрольных предприятий. А также использовать ука-

занные зависимости для рационализации организационных структур рассмат-

риваемых объектов.

Таким образом, автором представленного диссертационного исследова-

ния разработаны теоретические положения и практические рекомендации,

определяющие модели и механизмы влияния слаборациональных предпочтений

доминирующих акционеров и личных качеств привлекаемых руководителей на
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организационную структуру промышленных корпораций холдингового типа.

Совокупность полученных материалов позволяет квалифицировать их как

научный результат.
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