В диссертационный совет Д 002.013.04
по экономическим наукам в ФГБУН
«Центральный экономико-математический институт РАН»

ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора экономических наук **Дмитрия Борисовича Кувалина**
на диссертацию **Дмитрия Алексеевича Жданова** на тему «Слаборациональные предпочтения доминирующих акционеров и организационная структура российских промышленных корпораций», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (промышленность)» (экономические науки)

Актуальность избранной темы диссертационного исследования.

Понимать мотивы поведения корпораций и причины принятия ими различных хозяйственных решений важно не только для теоретиков, но и для практиков. С одной стороны, от реакции корпораций на те или иные внешние воздействия, от качества принимаемых корпорациями решений и от способности корпораций к развитию прямо зависит их рыночный успех. С другой стороны, понимание мотивов и интересов корпораций помогает правильно выстраивать экономическую политику государства и избегать ошибок, превращающих партнерские отношения бизнеса и государства в антагонистические (важность этого обстоятельства подтверждает опыт России, где ошибки государственной экономической политики спровоцировали массовый оппортунизм предприятий в 1990-е годы).

В свою очередь, эффективность работы корпораций и политика государства являются важнейшими факторами, влияющими на динамику макроэкономических и социальных показателей. Чем выше качество управления в корпорациях и качество экономической политики государства, тем выше, при прочих равных условиях, темпы и качество экономического роста в стране.

В то же время хорошо известно, что мотивы и характер поведения корпораций очень сильно зависят от предпочтений их владельцев (доминирующих акционеров).

При этом нельзя утверждать, что современная экономическая теория способна дать исчерпывающие ответы на все вопросы, связанные с предпочтениями и прочими факторами, влияющими на выбор экономических решений в корпорациях. Пробелов в этой сфере научного знания еще довольно много, и поэтому нужны новые исследования, позволяющие устранить эти пробелы. Таким образом, избранная Д.А.Ждановым тема диссертационной работы является актуальной как в научном, так и практическом плане.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании Д.А.Жданова, следует оценить как высокую. Исследовательские результаты диссертанта хорошо увязаны с теоретическими и прикладными работами ведущих зарубежных и отечественных специалистов в сфере корпоративного управления, а также в сфере анализа взаимоотношений между собственниками и менеджерами корпораций. Логика изложения материала в диссертации последовательна и непротиворечива. Аргументы автора опираются на глубокий и разносторонний анализ очень большого массива информации о поведении современных корпораций и о мотивах и предпочтениях доминирующих акционеров. Полученные автором данные структурированы, систематизированы и подвергнуты качественной математической обработке.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. *Достоверность* диссертационного исследования Д.А.Жданова обеспечена привлечением очень широкого круга фактических данных, а также их комплексным анализом с применением различных методов взаимной верификации. К числу особых достоинств диссертации следует отнести широкое применение автором методов экономической социологии – углубленных интервью с акционерами и топ-менеджерами корпораций, анкетных опросов и т.д. Указанный методический подход позволил диссертанту получить обширную информацию о тех аспектах жизни корпораций, которые либо мало отражаются, либо даже совсем не отражаются в

государственной статистике и официальной отчетности корпораций. Благодаря этому исследовательские выводы автора выглядят еще более убедительно.

Диссертационное исследование Д.А.Жданова содержит целый ряд результатов, обладающих бесспорной *научной новизной*.

В качестве одного из наиболее интересных пунктов научной новизны диссертации следует рассматривать предложенную автором расширенную трактовку понятия слаборациональных предпочтений индивидуумов (рассматриваемых в качестве экономические субъектов) и применение этой трактовки к мотивам поведения собственников корпораций (стр. 60-62, 65-66, 68). Сопоставив традиционные подходы и собственные исследовательские результаты, диссертант убедительно показал, что очень часто объяснить выбор корпорациями тех или иных экономических решений невозможно, если не принять во внимание психологические, моральные и другие поведенческие особенности доминирующих акционеров. При этом автор смог качественно систематизировать предложенные им основные характеристики слаборационального поведения экономических субъектов и интерпретировать их с точки зрения традиционных теоретических взглядов.

Еще один новый и при этом особенно важный с прикладной точки зрения результат автора заключается в том, что он смог указать и четко описать взаимосвязь между слаборациональными предпочтениями доминирующих акционеров и организационной структурой подконтрольных этим акционерам корпораций. Более того, автор убедительно продемонстрировал, что указанные им закономерности могут успешно использоваться для рекомендаций в тех случаях, когда собственники формируют структуру вновь создаваемых или реорганизуемых корпораций (стр. 91, 94-95, 97).

Весьма важным с теоретической точки зрения представляется такой пункт научной новизны, как разработанная Д.А.Ждановым модель, описывающая зависимость кривых безразличия, которые отражают полезность топ-менеджера, от требований владельца к его квалификации и лояльности (стр.143-144, 161, 163, 174-175). В рамках этой модели автор фактически предложил новую теоретическую

интерпретацию взаимоотношений акционеров и менеджеров, весьма уместно применяя при этом подходы, используемые при анализе рыночного равновесия.

Также надо отметить такой пункт научной новизны диссертации как предложенный автором метод измерения эффективности организационной структуры корпорации на основе разработанной им формулы расчета организационной производительности (стр.53-56). Этот метод дает возможность сопоставлять несколько возможных организационных решений и выбирать то из них, которое обеспечивает наибольший эффект по критериям, задаваемым собственниками корпораций.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в значимом вкладе автора в исследование одной из базовых проблем экономической теории – проблемы предпочтений, которыми владельцы и менеджеры корпораций руководствуются при осуществлении управленческого выбора. Кроме того, полученные автором теоретические результаты и разработанные им методические подходы могут использоваться в учебниках, учебных пособиях и справочниках, посвященных проблемам корпоративного управления и экономике предприятий.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использовать результаты автора при решении прикладных управленческих задач, включая задачу подбора необходимых корпорациям топ-менеджеров, задачу формирования наиболее предпочтительной организационной структуры компаний, задачу адекватной оценки полезности топ-менеджеров и бизнес-единиц.

Что касается **недостатков** диссертационного исследования Д.А.Жданова, то к их числу, на мой взгляд, можно отнести следующие.

- К сожалению, в диссертации не затронута тема преемственности между предпочтениями руководителей советских предприятий и предпочтениями собственников и топ-менеджеров постсоветских корпораций (которые в большинстве своем возникли именно на базе крупных предприятий, созданных в советский период). Эта преемственность до сих пор довольно сильно влияет на взгляды руководства отечественных корпораций (особенно в части социальной ответственности и взаимоотношений с органами государственной власти), а также

во многом определяет российскую специфику слаборациональных предпочтений. Анализ советского поведенческого наследия мог бы достаточно много добавить к исследовательским выводам автора.

- Представляется, что в диссертации недостаточно внимания уделено анализу мотивов и предпочтений, способствующих выбору корпорациями оппортунистической модели поведения (включая действия по уклонению от налогов, нарушения платежной дисциплины, несоблюдение контрактов и т.п.). В тексте диссертации автор неоднократно упоминает этот важный сюжет, но практически не дает своих собственных оценок, касающихся причин оппортунистического поведения и степени его взаимосвязи со слаборациональными предпочтениями руководства корпораций

В то же время отмеченные недостатки не могут снизить общей положительной оценки исследования.

Заключение по диссертации. Диссертационная работа Д.А.Жданова, представленная на соискание ученой степени доктора экономических наук, представляет собой завершенное научное исследование, выполненное на высоком теоретическом и методическом уровне, обладающее должным уровнем научной новизны и имеющее большое практическое значение. Диссертантом сформулированы теоретические положения, идентифицирующие влияние слаборациональных предпочтений доминирующих акционеров на формирование организационной структуры промышленных корпораций, совокупность которых можно квалифицировать как значимый научный результат.

Полученные автором результаты достоверны, сделанные им выводы и заключения качественно обоснованы.

Основные положения диссертационного исследования отражены в соответствующих публикациях автора

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация Жданова Дмитрия Алексеевича на тему «Слаборациональные предпочтения доминирующих акционеров и организационная структура российских промышленных корпораций» полностью соответствует требованиям, предъявляемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (промышленность)» (экономические науки).

Официальный оппонент
доктор экономических наук,
заместитель директора по научной работе,
заведующий лабораторией
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт народнохозяйственного прогнозирования РАН

Д.Б. Кувалин

117 418 Москва, Нахимовский пр-т, д.47
+7(499) 129-36-33
+7(495)718-97-71
vvivanter@ecfor.ru

Подпись Д.Б.Кувалина
удостоверяю,
ученый секретарь ИНП РАН

Кириллова Е.К.

04 марта 2016 г.

**Список основных публикаций официального оппонента Д.Б.Кувалина
по теме диссертации за последние 5 лет**

1. Д.Б.Кувалин, А.К.Моисеев. Российские предприятия весной 2015г.: реакция на валютный шок и деятельность в условиях экономического спада //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2015г., №6
2. Э.Клеман-Питио, Д.Б.Кувалин. Исследование деятельности французских предприятий в России: первые результаты //параграф монографии «Конкурентоспособность национальных экономик и регионов в контексте глобальных вызовов мировой экономики»// Ростов-на-Дону, Южный федеральный университет, 2015г.
3. Российские предприятия в конце 2014г.: адаптация к кризисным явлениям в национальной экономике и взгляды на последствия экономических санкций //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2015г., №3
4. Д.Б.Кувалин, А.К.Моисеев. Российские предприятия в конце 2013г.: реакция на вступление в ВТО и снижение темпов экономического роста //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2014г., №3
5. Д.Б.Кувалин, А.К.Моисеев. Российские предприятия в конце 2012г.: работа в условиях значительной экономической неопределенности //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2013г., №3
6. Д.Б.Кувалин, В.М.Кривошеев. Оценка качества трудовых ресурсов работодателями //параграф 1.2.3 коллективной монографии "Роль и место домашних хозяйств в современном процессе общественного воспроизводства" // М., РосНОУ, 2013г.
7. Д.Б.Кувалин, А.К.Моисеев. Российские предприятия весной 2012г.: отсутствие значимых положительных сдвигов //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2012г., №6
8. J.Sapir, V.Ivanter, D.Kuvalin, A.Nekipelov. La transition russe, vingt ans après// Editions des Syrtes, Paris, 2012г.
- Также издана на русском языке под названием: Ж.Сапир, В.Ивантер, А.Некипелов, Д.Кувалин «Российская трансформация: 20 лет спустя»// М.-Магистр, 2013г.
9. Д.Б.Кувалин, А.К.Моисеев. Российские предприятия в середине 2011г.: адаптация к посткризисным условиям //журнал "Проблемы прогнозирования"//, М.- 2012г., №3
10. Д.Б.Кувалин. Модернизационная деятельность российских предприятий в современных условиях //раздел монографии "Модернизация и экономическая безопасность России" Том 2//, М.-СПб, Нестор-История, 2011г.

Официальный оппонент
Д.Э.Н.

Список научных работ Д.Б.Кувалина заверяю
ученый секретарь ИМП РАН

Д.Б.Кувалин

Кириллова Е.К.